transtra tua fecerunt tibi ex ebore Indico, et prætoriola de insulis Italiæ. » *Ezech.* xxvii, 6. LXX : « De Basan fecerunt remos tuos et templa tua, et fecerunt tibi ex ebore domos silvestres de insulis Chettiim. » Quanta pulchritudo navis et supellectilis ejus, ut remos haberet cedrinos, non undelibet, sed de Basan, et transtra eburnea, et prætoriola sive cellaria, in quibus merces pretiosissimæ reponuntur, de insulis « Chettiim, » quod nos in « Italiam » vertimus, ex ea regione quæ Græciæ propinquier est, omnes Occidentalium insularum partes intelligentes.

Dicamus ergo juxta anagogen, remos flori navis Tyriæ de Basan, de qua et in Psalmis scribitur : « Dixit Dominus, de Basan convertam de profundo maris. » *Psal.* lxxvii, 23. Basanin lingua nostra interpretatur « ignominia. » Eos igitur qui fuerunt in profundo maris et ignominia peccatorum convertit in remos, ut cum apostolis navigantes, possint ad terram et ad littora pervenire; et fiunt transtra de ebore, cum mortificaverint corpora sua, vel usum dentium ad laudes Dei contulerint, et prætoriola sive cellaria de insulis Chettiim, quæ juxta He-

braici sermonis etymologiam vertitur in « percussam, » ut plagis diaboli non tam interfecta sit quam probata. Possumus ex ebore et silvestres domos dicere de insulis Chettiim, quas hæretici non in domo Dei, sed in navi Tyria fabricare conantur, et ipsi habentes ebur suum sermonis, et linguæ ædificantes templa Dei templo contraria, et domos silvestres, habitacula bestiarum, cum Scriptura dicat in domo Dei nemora et silvas ac lucos non esse plantandos. *Deut.* xii.

« Byssus varia de Ægypto texta est tibi in velum, ut poneretur in malo; hyacinthus et purpura de insulis Elissa facta sunt operimentum tuum. » *Ezech.* xxvii, 7 : LXX : « Byssus cum varietate de Ægypto facta est tibi in stratum, ut circumdaret tibi gloriam et operiret te hyacintho, et purpura de insulis Elissa facta sunt opertoria tua. » Quia dixerat Tyrus : « Perfecti decoris ego sum, vel « circumdedi michi ipsa pulchritudinem, » arguitur quid a singulis acceperit regionibus, secundum illud Scripturæ : « Quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis. » *I Corinth.* iv, 7? Describitur ergo quid unaquæque mittat pro-

De là cette énumération de ce que fournit chaque province, comme dans Virgile : « L'Inde envoie l'ivoire, les Sabéens leurs agréables encens, les durs Calybes leur fer et le Pont aux athlétiques habitants ses fourrures de castor. » *Georg.* I, etc. L'Égypte est renommée entre tous les pays par l'abondance et la finesse de son lin, et c'est de ce lin qu'est tissée la voile qui pend au mât du navire de Tyr ; le pavillon qui, en temps de soleil ardent et de calme, couvre de son ombre les nautonniers et les matelots, est fait de hyacinthe et de pourpre des îles Élixa, qui sont les îles de la mer d'Ionie. D'après les Septante, c'est pour les lits de repos du vaisseau de Tyr que sont faits de tissus de fins lins afin que la beauté de ces tissus dont elle s'enveloppe rehaussent l'éclat de sa gloire. Le lin qui se rapporte à la terre parce qu'il en sort, l'hyacinthe à l'air, la pourpre à la mer d'où on la tire en y ajoutant un vêtement deux fois teint d'écarlate pour composer le tissu du manteau du Grand Pontife, sont l'emblème, nous en avons souvent fait la remarque, des quatre éléments, la terre, le feu, l'air et l'eau, de quoi sont faites toutes choses. Tyr se les arroege, et au lieu de faire usage de ce que Dieu a créé en l'en remerciant, elle ose dire : J'ai une beauté parfaite, ou : Je me suis moi-même donné la beauté pour ceinture.

« Les habitants de Sidon et d'Arad ont été

vincia, secundum illud Virgilianum *Georg.* lib. I :

India mittit ebur molles sua thura Sabæi,
At Calybes duri ferrum, viroaque Pontus
Castorea,

et cætera. Byssus in Ægypto quam maxime nascitur, ex qua contextum est Tyriz navis velum, quod penditur malo ; et operimentum illius, quod in solis calore atque tranquillo nautis atque vectoribus præbet umbraculum, de hyacintho et purpura fit, quæ sunt de insulis Elisa, Ionii maris sic appellans insulas. Porro juxta Septuaginta de bysso in stratum et in requiem Tyriz navis velamenta texuntur, ut his operata gloriosior sit, et circumdata amictum habeat pulchriorem. Byssus autem referri ad terram, quia ex terra oritur, et hyacinthum ad aerem, purpuram ad mare ex quo conficitur, addito coccino bis tincto, quibus Pontificis vestimenta texuntur, sæpe admonuimus quod quatuor elementa significant, terram, ignem, aerem et aquas, ex quibus constant omnia, quæ sibi assumit Tyrus, ut Dei creaturis non utatur cum gratia, sed dicat : Perfecti decoris ego sum, vel decorem mihi ipsa circumdedi.

vos rameurs. Vos sages ô Tyr, sont devenus vos pilotes. Les vieillards de Biblos, les plus habiles d'entre eux ont donné leurs mariniers pour vous servir dans tout l'équipage de votre vaisseau. Tous les navires de la mer et tous leurs mariniers ont été engagés dans votre peuple de commerçants. » *Ezech.* xxvii, 8, 9. Les Septante : « Vos princes habitaient dans Sidon et les Aradiens ont été vos pilotes. Les sages qui étaient en vous, ô Sor, sont devenus vos pilotes. Les vieillards de Biblos et ses sages étaient en vous ; ils fortifiaient votre conseil et tous les vaisseaux de la mer avec leurs pilotes ont été vos serviteurs jusqu'à l'Occident de l'Occident. » le texte sacré a dit d'abord : « Les peuples voisins qui vous ont bâtie, n'ont rien oublié pour vous embellir ; » avant de parler de ceux qui habitent au loin, il parle des contrées voisines et des dons qu'elles ont fournis. « Vos habitants, » les princes de Sidon et d'Arad, qui est une île voisine, ont été vos pilotes. Vos sages, ô Tyr, sont devenus vos pilotes, le gouvernement était proprement le fait des sages, de l'avis même de l'Écriture : « ceux qui n'ont pas de direction tomberont comme des feuilles. » *Prov.* xi, 14, d'après les Septante. Les vieillards ou les plus anciens de Biblos et ses sages ont mis leurs mariniers à votre service, ou bien fortifié votre conseil, et ont fourni les divers détails de l'équipage ; tous

« Habitatores Sidonis et Aradii fuerunt remiges tui. Senes Biblii et prudentes ejus præbuerunt nautas ad ministerium variæ suppellectilis tuæ. Omnes naves maris et nautæ earum fuerunt in populo negotiationis tuæ. » *Ezech.* xxvii, 8, 9. LXX : « Principes tui habitabant in Sidone, et Aradii fuerunt remiges tui. Sapientes tui, Sor, qui erant in te, isti gubernatores tui. Senes Biblii et sapientes ejus erant in te ; isti confortabant consilium tuum, et omnes naves maris et remiges earum facti sunt tibi in Occidentem Occidentis. » Dixerat supra : « Finitimi tui qui te ædificaverunt, impleverunt decorem tuum ; antequam veniat ad eos qui longe habitant, proximarum provinciarum describit auxilia. « Habitatores, inquit, « tui, » sive principes Sidonis et Aradii, quæ vicina est insula, remiges tui. Sapientes tui, o Tyro, facti sunt gubernatores tui. Ad sapientes enim proprie pertinet gubernatio, Scriptura dicente : « Quibus non est gubernatio, cadent quasi folia. » *Prov.* xi, 14 sec. LXX. Senes sive seniores Biblii et prudentes ejus præbuerunt nautas ad ministerium tuum, sive confortaverunt consilium Tyri, et variam suppellectilem præbuerunt ; omnesque naves maris et